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l(ARABANLILAR DÖNEMİNDE MA TÜRİDİLİK TARİHİ ÜZERİNE 
)'ENİ BİR KAYNAK: KAYRAKLAR 

GİRİŞ 

Ashirbek MUMiNov· 
Türkçeye çev. Betül AYAZ** 

Ebft Mansfu el-Matüridi'nin düşünce sistemi Orta Asya' da, ilk olarak, I. Türk­

İslam hant:'.danı Karahanlılar devrinde (R 382-607/M. 992ı_ı211) devlet desteği 

görrnüştÜr. Bu konuyla ilgili olarak bölgedeki dini siyasetin özü ile alakalı kaynak 

sayısının yok denecek kadar az olması araştırma yapılmasına engel teşkil etmiş­

tir. Dolayısıyla araştırmacıların bu konuya olan ilgisi de zayıf kalmıştır. Geçmişten 

. günümüze kadar yapılan araşhrmalarda Matüridi ulemasının teolojik risaleleri ile 

tarihi-biyografik kaynak eserlerinden istifade edildiği görülmüştür.2 Ancak bu kay­

naklarda, otoriteler ve Matüridi uleması arasındaki ilişkiler çok az yansıtılınıştır. 

Makalemize konu olan raporda, yeni bir kaynak türü olarak ele alınan mezar 

taşlarının (kayrak taş; epitaph) otoriteler ve İslam alimleri arasındaki ilişkiyi ortaya 

. koymadaki önemi vurgulanmıştır. Bunun için Semerkant'ta yakın zamanda keşfedi­

len 109 mezar taşından istifade edilmiştir. 

1. KEŞFEDİLEN MEZAR TAŞLARI 

Bu mezar taşları kayrak taşı denilen, nehir yoluyla taşınmış siyah renkli, doğal 

dağ taşlarıdır ve ulemanın mezar taşları olarak kullanılmıştır. Üzerinde ulemaya ve 

* · Prof. Dr., İsliim Tarih, Sanat ve Kültür Araştırma Merkezi (IRCICA) / İslam İşbirliği Teşkilatı 

OIC- İstanbul. 

** Dr., İslam Tarih, Sanat ve Kültür Araştırma Merkezi (IRCICA) / İslam İşbirliği Teşkilatı OIC­
İstanbul. 

Karahanlıların Miiveriiünnehir'deki hü:1<ürnranlık devrinin başlangıç tarihi 992 yılıdır; bkz. 

Barthold, Tiırkestaİı dowıı to the Moııgol Iııvasion; Bosworth, The New Jslamic Dyııasties. 
2 Rudolph, Al-Miiturfdf und die sıınnitische Tlıeologie in Samarkaııd; Rudolph, Al-Miitzırfdf and the 

Development of Sıınıii Theology in Samarkand; Bilhan, Les juristes haııafites de l 'Asie centrale 

a l'epoque des Qarabaııides; Kavakcı, XI ve XIL Asırlarda Karahanlılar Devrinde Miiviira' 

al-Nahr İsliim Hukukçuları; İmam Miituridi ve Matııridilik, Tarihi Arka Plan, Hayatı, Eserleri, 

Fikirleri ve Maturidilik Mezhebi, haz. Sörırnez Kutlu. 
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ailelerine ait bilgiler bulunmaktadır. Kayraklar teknolojisi, Semerkant şehrine Kara­

hanlılar tarafından Fergana vadisi ve Yedisu bölgesinden getirilmiştir. Semerkant'ta 

kayraklar sayısal olarak en fazla XI ve XII. yüzyıllarda, en az XIV. yüzyılda görül­

mektedir. Timuriler devrinde ve sonrasında tamamen kaybolan kayrakların yerini 

mermer taşlar almıştır. 

Ekim 2006'da bir proje kapsamında Semerkant'a gidilerek, orada bulunan Ins­

titute of Archeology, Academy of Sciences of the Republic of Uzbekistan, Nati­

onal Museum of Uzbekistan ve National Museum of Ethnography ile Çakardiza 

kabristanı3 ve özel arşivler ziyaret edilmiştir. Bu ziyaret neticesinde H. IV-VTII / 

M. X-XIV. yüzyıllara ait 239 adet mezar taşı kitabesi tespit edilmiştir. Bu 239 adet 

mezar taşının 130 tanesi Rus arkeolojisti Vasiliy Vyatkin (1869-1932) koleksiyo­

nundandır. Bu koleksiyon daha önce 1992' de Duşanbe şehrinde Lola Dodkhudoeva 

tarafından yayınlanmıştır.4 Ancak bu yayında yer alan fotoğraf kalitesinin düşük 

olması nedeni ile yazıların okunması da pek mümkün olmamaktadır. Bu sebeple bu 

koleksiyona yeni mezar taşlan da ilave edilerek bir kitap haline getirilmiş ve IRCI­

CA tarafından yayına hazırlanmıştır. 5 

Kayrak kitabeleri ile ilgili olarak bugüne kadar bir kayrak esas alınarak yapıl­

mış çalışmalar mevcut iken6 IRCICA tarafından yürütülen çalışma neticesinde tes­

pit edilen 239 kayrak kitabesi tek bir eserde toplanmış ve böylelikle bu kitabelerin 

karşılaştırmalı olarak da çalışılmasına zemin hazırlanmıştır. 

2. MEZAR TAŞLARININ ANALİZİ 

Tespit edilen 239 mezar taşı kitabesi incelendiğinde en çok "garip" (ğarib) 

kelimesinin geçtiği görülür. Başlangıçta "garip" kelimesine "alçakgönüllü, çaresiz" 

manaları verilmişken, 25 mezar taşında çok sık geçmesi üzerine bu kelimenin ye­

niden ele alınması gerekliliği doğmuştur. Neticede sosyal ve dini bir terim olarak 

aynı zamanda "başka ülkeden gelen; gurbette olan kişi; yabancı" anlamına geldiği 

de anlaşılmıştır. 

3 Çakardiza kabristanının bilinen bir diğer adı da Ebfı Mansfır el-Matüridi kabristanıdır. Devlet 

adamlarının desteğini alan ulemanın defnedildiği kabristandır. 

4 Dodkbudoeva, Epigraficheskie panıiatniki Sanıarkanda XJ-XIV w. 

5 Epitaphs of Mııslinı Scholars in Samarkand (J(Jh-J41h Centııries), ed. Bakhtiyar Babadjanov 

v.dğr. 

Söz konusu kitap, makalenin EK kısmında tanıtılmaktadır. 

6 Hartınann, "Archaologisches aus Russisch Turkestan", sütün 28-34; 70-77; 117-123; 233-

248, 297-304; 361-372; 421-431; Zhukov, "Kairak s dvuiazychnoi nadpis'iu 574/1178 g.", s. 

30-32; Bol 'shakov, "Nadgrobie 541/1146 g. iz Samarkanda", s. 9-11; Iskhakov, ''Namogil'nyi 

kairak s dvumia nadpisiami", s. 129-134; Kochnev, "Kirpichnyi namogil'nik XI v. s goro­

dishcha Afrasiab", s. 123-128; Mukhtarov, "Dvuiazychnaia nadpis' XII v. iz Novosibirska", 

s. 68-70. 
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Bu kişilerin ni&b.elerine bakıldığında bunların Semerkant' a iki farklı yerden 

geldikleri görülür. Birincisi iç hudutlar (Nesef, Türkistan, Fergana), ikincisi Hora­

san (Bellı, Merv, Nişapur) ve Irak'tan (Bağdat) gelenlerdir. 

Bunun üzerine şöyle bir soru ortaya çıkmıştır: Bu yabancılar Karahanlıların 

başkenti Semerkant' a nereden ve niçin geldiler? Bu soruların cevabı yine mezar taşı 

kitabelerinden yola çıkılarak verilebilir. Mezar taşlarına bakıldığında bu insanların 

"Sadrü'l-İslam, kadiyü'l-kudiit, imam-hatip, müftü vb." oldukları görülmektedir. 

Bunlar muhtemelen devlet otoritesi tarafından davet edilip, bu yüksek dini makam­

lara tayin edilmişlerdir. 

Mezar taşı kitabelerinden bu kişilerin dönemin siyasileri nazarında çok önem­

li oldukları anlaşılmaktadır. Mezar taşlarındaki "Mu'temedü's-selatin, ihtiyiirü'l­

mülı'.lk ve's-seliitin, azlzü'l-ekabir" gibi ifadeler bu düşünceyi destekler mahiyette­

dir. Sultanlar ile halk arasındaki bağin olblu yönde gelişmesine katkıda bulunan 

bu kişiler aynı zamanda farklı sosyal katmanlar arasındaki ilişkiyi de düzenlemişler­

dir. Bu kişilerin statüleri yine mezar taşı kitiibelerindeki lakaplardan anlaşılmakta­

dır. Bu lakaplar: "Hadiyü'l-halk, mahmudü'l-ekabir, eminü'l-İslam ve'l-müslimin, 

makbülü'l-meşayih, zinetü'l-mülı'.lk ve's:..selatin, melik-i kudiiti'ş-Şark ve'l-Garb". 

Yine bu lakaplardan anlaşılmaktadır ki, bu kişiler dönemin ideolojisi ve siyasetine 

göre toplumsal düzenin sağlanması görevlerini de yerine getirmektedir. 

Dikkat çeken bir diğer konu iktidardaki hanedanının temsilcilerinin uleriıa ya­

nına gömülmeleridir. Hükümran sülale vekillerinden olan Tulur Tekin Bey Muham­

med b. Abdülmalik es-Samani (Q-006), Arslan Ilek-başı Mevdud b. Muhammed 

el-Uzgendi (Q-211), Muhammed b. Mevdud b. Muhammed el-Uzgendi (Q-219), 

Amir Yavaş Bey Muhammed b. Muhammed b. Ahmed es-Sirkati en-Navgiliml (Q-

124), Doğancı Muhammed b. Muhammed b. Ahmed (Q-143) ve diğerleri ulemanın 

yanına defiıedilmişlerdir. Bu kişiler Semerkant ulemasıdır. Bu da göstermektedir ki, 

Çakardiza kabrist!'lnı sıradan insanların defiıedildiği bir mezarlık olmayıp, ulema ile 

hakim zümrenin vekillerinin bir arada defiıedildiği bir kabristandır. 

Karahanlılar sınırlan içinde bir de Semerkant dışından gelen ulema vardır. Keş 

ve Nesef'ten ibaret Güney Suğd bölgesinden gelip,.Çakardiza kabristanına defiıe­

dilen ulema şunlardi.r: Abdülvehhab b. eİ-Hüseyin b. Rafı' el-Keşşi (Q-002), Ah­

med b. Osman el-Keşşi (Q-061), Muhammed b. Abdülseyyid el-Keşşi (Q-221), en­

Nesefi (Q-012), Ebfı Bekir b. el-Hüseyin b. el-Halil b. Ahmed en-Nesefi (Q-197), 

Ebfı Bekir b. Muhammed el-Haccac en-Nesefi (Q-212), Adnan b. Muhammed en­

Nesefi el-Gubdinl (Q-111), Ali b. Osman b. Abdullah en-Nesefi el-Halid! (Q-110), 

Ahmed b. Ebfı Bekir en-Nesefi (Q-067), Muhammed b. Ahmed b. Ebü'l-Kasım 

el-Haccac en-Nesefi (Q-017), Esad b. Muhammed b. Ahmed b. Ebü'l-Kasım el­

Haccac en-Nesefi (Q-012). 
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Ancak bu kişilerin haricinde yine Nesefilerden olan üç kişi daha vardır ki, bun­
ların durumu yukarıda bahsi geçenlerden farklıdır. Bunlar: 'Ebü'l-Yüsr el-Pezdevi 

en-Nesefi (ö. 493/1100, 'Buhara' da ölmüştür), Ebü'l-Muin en-Nesefi (ö. 508/1115), 
Fahrü'l-İsliim el-Pezdevi en-Nesefi'dir (ö. 482/1089). Semerkant'ta faaliyet göster­

miş olmalarına rağmen, bu kişilerin Çakardiza kabristanında :mezar taşları yoktur. 
Çünkü 1089 yılında Selçukluların Semerkant'ı zaptetmesi üzerine talebeleriyle bir­

likte bu kişilerden ilk ikisi Buhara 'ya, üçüncüsü ise Keş ~e gönderilmişlerdir. Bunlar 

gittikleri yerlerde Matüridiyye'nin yayılmasında etkili olmuşlardır. Daha sonra bu 
talebelerden Aliieddin Muhammed b. Ebft Ahmed es-Semerkandi ve Alaeddin :el­

Kasani Buhara'dan çıkıp, Anadolu'ya gelmişlerdir. Semerkant'ı alarak Karahanlı 
idaresini tamamen değiştiren Selçuklular, Matüridi düşünce sistemine dokunma­

yarak devam ettirniiŞler ve Anadolu'ya yayılmasında doğrudan etkili olmuşlardır. 

Bu konu Matüridi düşüncenin Anadolu'ya gelmesiyle ilgili olup, ayrı bir araştırma 
mevzusudur. Burada Matüridiyye'nin ne olduğu ile ilgili bilgi vermek konumuz 

dahilinde değildir. Ancak mezar taşı kitabelerindeki bilgilerin Matüridiyye'nin ge­
nel tarihini araştırma ve anlama açısından çok önemli olduğunu vurgulamak gerekir. 

Nesefilerin Semerkant'taki. faaliyetlerinin en etkili sonucu Ebu Mansı1r el­
Matürldi öğretilerinin resmi olarak bilinmesi olmuştur. Zira XI. yüzyılda Semerkant 

ulemasının el-Matüridi'den haberi yok iken, Nesefiler Matüridi kelam düşüncesini 

Nesef'ten Semerkant'a taşımışlardır .. 

Nesefi grubundan olan ulemalar (Ebü'l-Yüsr el-Pezdevi, Ebü'l-Muin en­

Nesefi v.dğt.) aynı zamanda Ebu Mansur el-Matüridi mirasından kendi pozisyon­
larını güçlendirmek için de istifade etmişlerdir. Çünkü Matüridilik Semerkant'ta 

X. yüzyılın sonunda unutulmuşken Nesefiler tarafından yeniden canlandırılarak, 

siyasiler ile halk arasında bir köprü vazifesi görmüştür. Bununla ilgili Ebü'l-Muin 
en-Nesefi'nin üç kitabında da zikredilen yeni ideoloji, dönemin ruhani ve siyasi ha­

yatında etkili olmuştur. Bu kitaplar: Tebsiratü 'l-edille, Bahrü '!-kelam ve et-Temhfd 

fi usuli' d-dfn' dir. 

Karahanlılar zamanında Çakardiza kabristanında bazı iyileştirmeler yapılmış­

tır. Matüridi geçmiş zaman ulemasının (Ebü'l-Kasım el-Hakim el-Semerkandi, 
Ebü'l-Hasan er-Rustufağni, Ebı1 Seleme es-Semerkandi v.dğr.) kabir taşları yeni­

lenmiş, Ebu Mansı1r el-Matüridi'nin çok harap durumda olan kabri üzerine, uygula­

nan Matüridi politika neticesi türbe inşa edilmiştir. Kabristan duvarları ve içindeki 
yollar da yenilenmiştir. Bu mezarlık sıradan bir mezarlık olmayıp, yüksek zümre ile 

Matüridi uleması kabirlerinin bir arada olduğu bir mezarlıktır. 

Mezar taşı kitabelerine tekrar değinmek gerekirse "garip" kelimesinin haricin­

de bulunan bir başka ifadeye de dikkat çekmek gerekir. "İmamü'l-Mezhebeyn ve 
Kudvetü'l-Farikayn" bunlardandır. Bu ifadeler iki mezheple (Hanefi ve Şafü mei:hep­

leri) ilgili metotları bilen, bunlardan istifade edilmesini sağlayan il.limler ile ilgilidir. 
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Matüridi düşünce sisteminin bir faydası da tek mezhep olarak öne çıkarıldığı· 
için Horasan'ın aksine Semerkant'ta hiçbir dini ve toplumsal çatışma yaşanmamış 
olmasıdır. Horasan' da Hanefi ve Şafii mezhepleri arasında sürekli bir çatışma 
vardı. Zira Samaniler döneminde Semerkant bölgesindeki Şafii ve Hanefi mez­
hebi ulemaları arasında sürekli birbirine karşıt ve çatışmalı bir politika uygula­
nırken; Karahanlılar döneminde sadece Hanefi mezhebini destekleyen politikalar 
uygulanmıştır. Bu siyasetin yanı sıra Hanefi kaideleri, Şafii mezhebinin metot ve 
üsluplarından istifade ile Kur'an ve sünnet esaslarına dayanılarak yeniden geliş­
tirilmiş ve kitaplaştırılınıştır. Bunun gerçekleştirilınesinde emeği geçen ulemanın 
lakapları mezar taşı kitabelerinde ''Nef'at mehasin el-İslam ve a'lamihi, Muhyi's­
Sünne, Zahirü'ş-Şeri'a" olarak geçmektedir. Aynı zamanda bu politika ilmi sa­
hada yeni gayeler, yeni fıkirler, yeni kitaP,lar çıkmasına da zemin oluşturmuştur. 
Bunun neticesinde Karahanlılar döneminden bugüne ulaşan 200'den fazla fıkıh 

kitabı bulunmaktadır. 

Bu kitaplardan birisi el-İsbicabi'nin Şerh-i Muhtasar et-Tahavf isimli eseridir. 
Bu eser Tahavi'nin el-Muhtasar fi'l-Fıkh'ına şerh olarak yazılmıştır. Mısır'da ya­
zılan ve Orta Asya' da çok bilinmeyen bu eser İsbicabi'nin şerhi üzerine bölgede 
tanınır hale gelıniştir. İsbicabi eseri hazırlarken Şafii mezhebinin kaidelerinden is­
tifade etmiştir. Dolayısıyla yeni bir yol keşfedilmiş ve İsbicabi'yi, İbn Kemal Paşa 
müctehidler arasında zikretmiştir. Bunun üzerine İsbicabi' den etkilenen kişiler pek 
çok eser ortaya çıkarmıştır. Bu bağlamda Alaeddin el-Kasam'nin Bediiyiü'l-Sanaf 

fi tertibi 'ş-şeraf isimli eseri çok meşhurdur. Tüm bu gelişmeler Karahanlılar döne­
minde izlenen bu yeni politika sayesinde gerçekleşmiştir. 

İkinci bir eser Bahaeddin el-İsbicabl'nin Zad el-Fukaha (Şerh-i Muhtasari'l-

. Kudurf) isimli eseridir. Bu eser Bağdat ekolünden istifade edilerelç hazırlanmıştır. 
Belirtmek gerekir ki, mezar taşlarındaki bilgiler üzerinden açıklamaya Çalıştığımız 
Karahanlılar dönemindeki Matüridi uleması ile ilgili olarak IRCICA tarafından ha­
zırlanan ve künyesini yukarıda verdiğimiz kitap, bu konuyla ilgili daha geniş bilgi­
lere ulaşılmasını sağlayacak ve yeni araştırmalar için kaynak teşkil edecektir. 

DEGERLENDİRME 

Makale, Karahanlılar döneminde Orta Asya'da dini politika çalışmaları için 
yeni materyaller sunmaktadır. Bu materyaller, bağımsız ve oldukça özgün bir kay­
nak olduğu ortaya çıkan mezar taşı epigrafisidir. Esas olarak Semerkant'taki Çakar­
diza mezarlığında bulunan bu malzemeler, X-XIV. yüzyıllardaki Orta Asya kelam 
alimlerinin mezar taşları (yerel ad: kayrak) üzerindeki 239 yazıdan oluşmaktadır. 
Bu yazılar 2006 yılında yapılan Semerkant gezisi sırasında tarafımızdan toplanmış­
tır. ~emerkant'ta kayraklar X-XIV. yüzyıllar arasında görülınekte olup, ancak mezar 
taşlarının büyük çoğunluğu XII. yüzyıla aittir. 
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"Garip" kelimesinin bir araya geldiği 25'den fazla kitabe analiz edilmiştir. Bu 

terim "yabancı" anlamına gelir. Semerkant'ta defnedilmiş olan yabancı ulema, "iç" 

(Karahanlılar devleti topraklan dahilinde) ve "dış" (Horasan ve Irak) olarak ilci 
farklı bölgeden gelmiştir. Bu kişiler yüksek dini makamlarda görev almıştır. 

Bir de Semerkant dışından, Güney Suğd'dan (Keş ve Nesef) gelen ulema var­

dır. Semerkant'taki ulemanın faaliyetleri neticesinde, Matüridi öğretileri resmi ola­

rak desteklenmiş ve modernleştirilmiştir. 

Karahanlı hanedanının Hanefıyye-Matürldiyye ekolüne bağlılığı tamamen 

resınl olup, toplumda farklılaşmış bir sosyal yapı olmasına rağmen, düzeni sağla­

mak ve istikrarı korumak için Matüridllik öğretilerinden faydalanılmıştır. 
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EK-KİTAP TANITIMI: 
Epitaphs of Muslim Scholars in Samarkand (1011'-J41h Centuries) 

Epitaphs of Muslim Scholars in Samar­
kand (J()'h_14ıh Centuries) / Edited by Bakhti­

yar Babadjanov, Lola Dodkhudoeva, Ashirbek 

Muıninov, Ulrich Rudolph; Project Director: 

Prof. Halit Eren; indexes, glossary, illustrati­
ons by Urkiya Utepbergenova, Aitzhan Nur­

manova; appendix by Amriddin Berdirnuradov; 

photos by Akhror Mukhtarov, Lola Dodkhudo­

eva, Bakhtiyar Babadjanov. Istanbul: Research 

Centre for Islamic History, Art and Culture, 

2019 (Sources and Studies on the History ofls­

larnic Civilization; no. 39); 652 p.; Text in Rus-

sian, with some texts in English and Arabic. 

Semerkant'taki Müslüman Alimlerin Kiti'ıbeleri (X.-XIV. Yüzyıllar)/ Giriş, ori­

jinal metinlerin yayınlanması için hazırlık, çeviri, yorum: Bakhtiyar Babadjanov, 

Lola Dodkhudoeva, Ashirbek Muminov, Ulrich Rudolph; Proje Yürütücüsü: Prof. 

Halit Eren; indeks, sözlük, fotoğraflar: Urkiya Utepbergenova, Aitzhan Nurmano­

va; Ek "Semerkant'taki Çakar-Diza mezarlığında arkeolojik araştırma": Amriddin 

Berdimuradov; fotoğraflar: Akhror Mukhtarov, Lola Dodkhudoeva, Bakhtiyar Ba­

badjanov. İstanbul: İslam Tarih, Sanat ve Kültür Araştırma Merkezi, 2019 (İslam 
medeniyeti için kaynaklar ve çalışmalar; no. 39); 652 s.; Rusça metin, bazı metinler 

İngilizce ve Arapça. 

Kitap, X-XIV. yüzyıllar arası Orta Asya alimlerine ait mezar taşı kitabeleri ile 

ilgilidir. Toplam 239 adet olan mezar taşı kitabelerinin orijinal metinleri, tanıtımları, 

Rusçaya tercümesi ve fotoğrafları yer almaktadır. Ayrıca bir arkeolojik kazı tanıtım 

makalesi, analitik indeks, sözlük, kaynakça ve çeşitli fotoğraflar da (mezarlık, tür­
be, harita vs.) bulunmaktadır. 

Yayının temel kaynaklarından biri Rus arkeolog Vasiliy Vyatkin'e (1869-1932) 

ait koleksiyondur. Bu koleksiyondan 130 adet seramik briket ve taşlardan yapılmı~ 

mezartaşı fotoğrafı alınmıştır. Bir diğer kaynak Rus fotoğrafçı Grigoriy Pankratye'ı 

albümüdür (1894-1904). Bu albümden de 27 mezartaşı fotoğrafı alınmıştır. Ayrı· 
ca çeşitli toplantılardaıi 60'dan fazla; "Ebfi Mansı1r el-Matüıidi" mazarlığı olara~ 

da bilinen "Çakardiza" mezarlığından da 38 mezar taşı fotoğrafı alınmıştır. Bu 3~ 



KARAf!ANLILAR DÖNEMİNDE MA'fÜRİDİLİK TARİHİ ÜZERİNE YENİ BİR KAYNAK: KAYRAKLAR 139 

mezar taşı kitabesi 1999-2000 yıllarında yapılan arkeolojik kazılar sırasında tespit 
edilmiştir. Özbekistan Bilimler Akademisi Arkeoloji Enstitüsü Direktörü Dr. Am­

riddin Berdimuradov tarafından, Ebu Mansur el-Matürld1'nin 1130. yıldönümü ile 
ilgili olarak sunulan bu kazı çalışmaları hakkındaki ayrıntılı rapor da kitabın "Ek" 

kısmında verilmiştir. 

Ebu Mansfu el-Matürld1 mezarlığının (Çakardiza) 1940-1950'lerde tama­

men tahrip edilmesi ile birçok mezar taşı ciddi anlamda hasar görmüş, bazıları 
da kaybolmuştur. Tespiti yapılan 239 mezar taşından 118 tanesi Devlet Etnograf­

ya Müzesi'nde, 36 tanesi Özbekistan Devlet Müzesi'nde, 33 tanesi Ebı1 Mansfu 

el-Matürldi mezarlığında, 17 tanesi Özbekistan Cumhuriyeti Bilimler Akademisi 
Arkeoloji Enstitüsü'nde, 4'ü Hoca Abdi Darun mezarlığında, 1 tanesi Ali Kuşçu 

mezarlığında, 1 tanesi "Afrasiab" Semerkant Tarihi Müzesi'nde ve 1 tanesi de "On­
bir İmam" mezarlığında bulunmaktadır. Bıi yerlerin hepsi Semerkant'tadır. 5 tanesi 

ise Taşkent'te Özbekistan Devlet Tarihi Müzesi'nde, 1 tanesi Buhara ve 1 tanesi 

de Novosibirsk'de (Rusya) bulunmaktadır. 21 mezar taşının ise fotoğrafları olup, 
asıllarının nerede olduğu bala bilinmemektedir. 

Mezar taşlarından 156'sının tarihi kitabelerinde görülmekte olup, 83'ünün ise 

bir kısmının tarihi yazmamaktadır. Bir kısmının ise mezar taşr kırıldığından tarihi 
kaybolınuştur. Tarihlenen 156 mezar taşından 123'ü XII. yüzyıla, 26'sı XIIL yüz­

yıla, 4 'ü XIV. yüzyıla, 1 tanesi XV. yüzyıla, 1 tanesi de XIX. yüzyıla aittir. 7'si 
tarihsiz olup, malzemesi itibarıyla muhtemelen IX-X. yüzyıllara aittir. 6 mezar taşı 

kitabesi tarihsiz olup, muhtemelen XII. yüzyılda Ebı1 Mansfu el-Matürld1'nin çağ­
daşları ve izinden gidenlere aittir. Bunlar arasında el-Haklın es-Semerkand1, Ali b. 

Hüseyin er-Rustufağnl, Ebu Seleme es-Semerkand1 bulunmaktadır. Matüridl'ye ait 
mezar taşının aslı ise bulunamayıp, yazılı kaynaklara göre tarafımızdan revize edi­

lip, kitabın arka kapağında gösterilmiştir. 

Mezar taşlarının çoğu ulemaya ve ailelerine aittir. Bunlardan 8 tanesi hanımla­
rındır. Bu kişiler Karahanlı sultanı sülalesine yakın olan kişilerdir. Tulur Tekin Bey 

Muhammed b. Abdülmalik es-Samani, Arslan İlek-başı Mevdud b. Muhammed el-· 

Uzgendi, Muhammed b. Mevdud b. Muhammed el-Uzgendi, Amir Yavaş Bey Mu­
hammed b. Muhammed b. Ahmed es-Sirkati en-Navgilimi, Doğancı Muhammed 

b. Muhammed b. Ahmed bu kişilerdendir. Çakardiza mezarlığında en çok dikkati 
çeken dönemin yöneticilerinin otorite sahibi olan ulema yanına defnedilınesidir. 

. İncelenen mezar taşı kitabelerinde bazı terimlerin sıklıkla geçtiği görülür. Bun""' 

lardan en dikkat çekeni "garip" (yabancı) kelimesidir. 27 mezar taşı kitabesinde ge­

çen bu kelime Karahanlıların (M. 992-1211) dini politikasını anlamada yardımcıdır. 
Dönemin siyasileri nazarında çok önemli bir yeri olan ulemanın dışarıdan, bir başka 

yerden Semerkant'a geldiklerinin vurgusudur. Nisbelerine bakıldığında bunların 
Semerkant'a iki farklı yerden geldikleri görülür. Birincisi iç hudutlardan (Nesef -
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13 kişi, Türkistan - 1 O kişi, F ergana - 9 kişi), ikincisi Horasan (Belh - 6 kişi, Merv 

- 5 kişi, Nişapur - 4 kişi, Harezm - 2 kişi) ve Irak'tan (Bağdat - 2 kişi) gelenlerdir. 

Mezar taşı kitabelerinde bulunan bir başka ifadeye de dikkat çekmek gerekirse; 

"İmamü'l-Mezhebeyn ve Kudvetü'l-Farikayn" bunlardandır. Bu ifadeler iki mez­

heple (Hanefi ve Şafii mezhepleri) ilgili metodlan bilen, bunlardan istifade edilme­

sini sağlayan iilimler ile ilgilidir. 

Kitap, malzemesi dolayısıyla, Ebı1 Hafs el-Nesefi'nin Kitôb el-Kand fi zikri 

ulemôi Semerkandve Ebı1 Sa'd al-Sem'ani'nin Kitdb el-Ensab isimli ulemaya diiir 

biyografik bilgilerin olduğu kitapları da tamamlar mahiyettedir. 

Kitapta kullanılan materyaller, Karahanlılar döneminde Orta Asya'daki dilli 

politikaların incelenmesi, yönetici zümre ile ulema arasındaki bağın anlaşılması ve 

ulemanın yetkililer ile halk arasındaki bağın nasıl olumlu yönde gelişmesine katkı 

sağladığı noktasında önemli bulgular sunmaktadır. 

Semerkand bölgesi mezar taşı kitabelerinin Karahanlılar döneminin dini-siyasi 

yönünün anlaşılması konusunda katkısı olmuştur. 

Bu yayın dini araştırmalar, İslami çalışmalar, antropoloji, tarih ve Orta As­

ya' daki geleneksel İsliim'ın modernleşmesi ile ilgilenen tüm araştırmacılar i,çin 

kaynak niteliğindedir. 



!(ARAHANLILAR DÖNEMİNDE MATÜRİDİLİK TARİHİ ÜZERİNE YENİ BİR KAYNAK: KAYRAKLAR 141 

.ı.....U;4 r j.Wl jl> ~ :_r.i 1.lı 
.ı....ı~I_, o~ J C;:" _,JI ~IJ 

o)ST 0:..UI j ı.::.ı~ 

o,;\; o_rP ~ ~IJ 

EbU Mansur el-Matüridi'nin revize edilmiş mezar taşı kitabesi 

Kaynak: Epitaphs of Mus/im Scholars in Samarkand (Wh-J4ıh Centuries), arka kapak. 
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B-4 (IAAN) 

38xı8X4. XpaH.l'.!TcJI B l1HcT11T}'Te apxeonormr Aı<a,ı:ıeınrn Hayı< 

Pecrry6n111rn: Y a6eKl1CTaH (r. CaMapKaH,ı:ı) B OT,ı:ıene H)'M113_Mamırn. Hai1:,ı:ıeH 

BO BpeMJI pacKOIIOK Ha qaKap-.ı:ı;11ae (Ch-D). Ilo'IepK - ,ı:ıeKopaTl1BHbIİ1: 

KY<fıu. J1crronHeHı1e - rrpoıj:ıecc110HanbHOe. H!1lKHfill '!aCTh 6p11Kera 

OTKOllOTa . .ı:ı;11aKpl1T11'IecK11e TO'IKl1 pacCTaBneını '!aCTH'IHO. 

İsbicfıbl'nin mezar taşı kitfıbesi 

Kaynak: Epitaphs of Mııslim Scholars in Samarkand (J(Jh-J41h Centııries), s. 63. 
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Q-052 (GMU) 

J>asMepbı coxpaınmınerocıı: ğ_ıparMeHTa: 7oxı8xı2,5. Xprur.HTCR B 

ğ_ıoH,L\ax focy;qapcTBeHHoro M)'3esı Ys6eınıcTaHa. HnıKınuı qacrb Kıllipaıca 

oTKOJiora. TeKCT He rrocTPa,L\aJI. Te~CT sa6paH B ğ_ıecTOH'!aT}'!O apıcy c 

HaBepnıneM B B.H,L\e TPWlliCTH.HKa. B HeKOTopbIX Mecrax paccrasnemr 

,L\eKopaT.HBHbie 3Ha'!ını, HaIIOM.HHaIOI.t:(.He IIO <J:ıopMe 6fKBY «U». floqepK -

Hacxu. ,!J;uaKp.HT.HKa HeperyıınpHası. B TeKCTe .HMeıoTcıı: yrpaThı, ourn6K.H u 

HeSICHbie Mecra. 

Flirlibf 'nin mezar taşı kitabesi 

Kaynak: Epitaphs of Muslim Scholars in Samarkand (J(Jh_14ıh Centuries), s. 172. 
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Q-158 (GMU) 

44X21X9,s. BbıcraııneH B 3Kcnosıı:~ıno focyıı;apCTBeHHOro M)13eıı 

Y s6eKliCTaHa. l1oqepK - ıcyifıu, npoqıeccıı:oHanbHbIH, AOBOIIbHO paHH11X 

O'!epTaH!iİ1 (npını:epHO cepe):\liHa VI/XIİ B.) . .n;ıı:aKpırr!iKa OTcyTCTByeT. 

Ebu Seleme es-Semerkandi'nin mezar taşı kitabesi 

Kaynak: Epitaphs of Mııslirn Scholars in Sarnarkand (UJh-J41h Centuries), s. 407. 




